
   

 SERVIZIO SANITARIO 
 REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 N. _____ DEL  ___________ 

 Proposta n.  111  del  07/07/2025 
 STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Integrazione Ospedale  Territorio 
 Direttore:  Dott.ssa  Marilena Muggianu 

 OGGETTO:  Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  2021-2027  (PNES).  Area  di 
 intervento  “Contrastare  la  povertà  sanitaria”.  Sostituzione  Responsabile  per  l’attuazione 
 del Progetto e dei Referenti aziendali delle singole progettualità  . 

 Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le 
 attività  e  le  responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa 
 nonché  conforme  alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli 
 obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 Ruolo  Soggetto  Firma Digitale 

 L’istruttore  Ernesto CAppai 

 Il Responsabile del 
 procedimento 

 Dott.ssa Marilena Muggianu 
 Il Responsabile della 
 Struttura proponente 

 La  presente  Deliberazione  prevede  un  impegno  di  spesa  a  carico  della  Azienda  Socio-sanitaria 
 Locale n.5 di Oristano 

 SI [    ]           NO [  X  ]  DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [   ] 

 La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 

 SI [   ]                           NO [  X  ] 

 Pagina  1  di  6 

583022
Font monospazio
79                11/07/2025



   

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
 sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 VISTA  la  Legge  Regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e  riorganizzazione 
 sistematica  delle  norme  in  materia.  Abrogazione  della  legge  regionale  n.  10  del  2006,  della  legge 
 regionale  n.  23  del  2014  e  della  legge  regionale  n.  17  del  2016  e  di  ulteriori  norme  di  settore”  e 
 ss.mm.ii.; 

 VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  46/28  del  25/11/2021  con  la  quale  è  stata 
 costituita  l’Azienda  socio-sanitaria  locale  n.  5  di  Oristano,  individuando  anche  la  sede  legale  della 
 medesima; 

 VISTA  la  L.R.  n.  8  dell’11/03/2025  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento 
 dell’assetto  organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema  Sanitario  Regionale.  Modifica  alla  L.R.  n.  24 
 dell’11/09/2020”; 

 VISTA  la  deliberazione  n.  23/5  del  27/04/2025  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione  Autonoma 
 della  Sardegna,  ha  provveduto,  ai  sensi  dell’art.  14  della  citata  L.R.,  alla  nomina  del  Dott.  Federico 
 Argiolas  quale  Commissario  Straordinario  per  l’avvio  del  processo  di  efficientamento  e  di  riordino 
 complessivo  dell’assetto  istituzionale  ed  organizzativo  dell’Azienda  socio-sanitaria  locale  n.  5  di 
 Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 

 CONSIDERATO  che,  a  seguito  della  citata  DGR  è  stato  stipulato  apposito  contratto  di  prestazione 
 d’opera  intellettuale  tra  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  ed  il  Dott.  Federico  Argiolas,  in  forza 
 del  quale  lo  stesso  si  impegna  a  svolgere  con  impegno  esclusivo  a  favore  dell’Azienda  Socio 
 Sanitaria  Locale  n.  5  di  Oristano,  le  funzioni  di  Commissario  Straordinario  ai  sensi  della  L.R.  n. 
 8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 RICHIAMATA  la  Deliberazione  N.  1  del  07/05/2025  del  Commissario  Straordinario  avente  ad 
 oggetto:  “  Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento 
 organizzativo-funzionale  e  commissariamento  dell’Azienda  socio-sanitaria  locale  n.  5  di  Oristano. 
 Nomina  del  Commissario  Straordinario  ”,  con  la  quale  si  prende  atto  del  conferimento  del  suddetto 
 incarico al Dott. Federico Argiolas; 

 DATO  ATTO  che  con  deliberazione  n.  26  del  24/01/2023  è  stato  adottato  l’Atto  Aziendale 
 definitivo  della  ASL  di  Oristano,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  2,  della  legge 
 regionale 11 settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

 RICHIAMATE  le  deliberazioni  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  di  Oristano  n°37  del 
 16/06/2025  e  n°  43  del  18/06/2025  con  le  quali  si  è  provveduto  alla  nomina  del  Direttore  Sanitario 
 e  Direttore  Amministrativo  della  ASL  5  di  Oristano  rispettivamente  nelle  persone  della  Dott.ssa 
 Maddalena Satta e della Dott.ssa Rosalba Muscas; 

 RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  D.G.  n°  63  del  02/02/2024  con  la  quale  si  conferisce  alla  D.ssa 
 Marilena  Muggianu  l’incarico  di  Direzione  della  Struttura  semplice  Dipartimentale  “Integrazione 
 Ospedale Territorio”, afferente all’Area di Staff; 

 VISTA  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  3  del  13/05/2025  di  "Conferma  del 
 Funzionigramma  Aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle 
 SS.CC.  afferenti  all'Area  di  Staff,  alla  Tecnostruttura  Amministrativa  e  ai  Distretti  Sanitari  dell'ASL 
 5 di Oristano"; 

 Pagina  2  di  6 



   

 VISTE: 
 ●  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  407  del  24/06/2024  recante  ad  oggetto  “Presa 

 d’atto  Convenzione  regolante  i  rapporti  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  competenza 
 dell’Azienda  Sanitaria  Locale  n.  5  di  Oristano  e  l’Istituto  Nazionale  per  la  promozione  della 
 salute  delle  popolazioni  Migranti  e  per  il  contrasto  delle  malattie  della  Povertà  (INMP)  - 
 Programma Nazionale Equità nella Salute ( PNES) 2021-2027 (CCI 2021IT05FFPR002)”; 

 ●  la  deliberazione  n.  408  del  24/06/2024  recante  ad  oggetto  “Convenzione  regolante  i 
 rapporti  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  competenza  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  n. 
 5  di  Oristano  e  l’Istituto  Nazionale  per  la  promozione  della  salute  delle  popolazioni  Migranti 
 e  per  il  contrasto  delle  malattie  della  Povertà  (INMP)  Programma  Nazionale  Equità  nella 
 Salute  (PNES)  2021  2027  (CCI  2021IT05FFPR002)  Nomina  Responsabile  di  attuazione 
 del progetto e Referente Amministrativo; 

 ●  la  deliberazione  n.  878  del  24/12/2024  recante  ad  oggetto  “Programma  Nazionale  Equità 
 nella  Salute  2021-2027-  Area  di  intervento  Contrastare  la  Povertà  Sanitaria  (CCI 
 2021IT05FFPR002)  -  Presa  d’atto  della  Delibera  INMP  327  del  01.10.2024  di  Approvazione 
 del  Piano  di  Interventi  della  ASL  di  Oristano  e  contestuale  sostituzione  del  Referente 
 Amministrativo al Piano”; 

 CONSIDERATO  che  il  dott.  Alessandro  Baccoli,  già  Direttore  dei  Servizi  socio-sanitari  della  ASL  n. 
 5  di  Oristano  e  Responsabile  di  attuazione  del  Progetto  in  parola,  ha  rassegnato  le  proprie 
 dimissioni con decorrenza 18/06/2025; 

 RILEVATA  pertanto  l’esigenza  di  individuare  un  nuovo  Responsabile  di  attuazione  Progetto 
 nonché  la  contestuale  necessità  di  nominare  i  Referenti  aziendali  per  ognuna  delle  attività 
 progettuali  declinate  nell’ambito  del  Piano  di  intervento,  preposti  alle  attività  di  coordinamento, 
 attuazione,  gestione,  controllo  e  rendicontazione  delle  medesime  in  stretta  relazione  funzionale 
 con il Responsabile; 

 RITENUTO  di  conferire  alla  dott.ssa  Giovanna  Nieddu,  Dirigente  Medico  a  tempo  indeterminato 
 della  ASL  n.  5  di  Oristano,  l’incarico  di  Responsabile  per  l’attuazione  del  Progetto,  in 
 considerazione  del  profilo  e  delle  competenze  professionale  nonché  dell’esperienza  maturata  dalla 
 stessa; 

 DATO  ATTO  che  la  dott.ssa  Nieddu  sarà  supportata,  nel  suo  ruolo  di  Responsabile,  dalla  dott.ssa 
 Claudia Marras, con funzioni di collaborazione al coordinamento delle progettualità PNES; 

 CONSIDERATO  che  il  Responsabile  PNES  dovrà  assicurare  la  programmazione  delle  attività  e  la 
 loro  effettiva  attuazione  nonché  dimensionare  il  contributo  che  ciascuna  risorsa  interna,  facente 
 parte  del  Team  PNES  e  delle  varie  equipe  dovrà  fornire  al  programma  in  extra-orario  di  servizio, 
 nel rispetto del tempo di lavoro complessivo e tale da non ostacolare le attività ordinarie; 

 RITENUTO  altresì  di  individuare  i  Referenti  aziendali  delle  singole  attività  progettuali  come  di 
 seguito elencati: 

 ●  Dr.  Andrea  Naitza  Dirigente  Medico  referente  del  progetto  IN.4k.1_02  “Costituzione  delle 
 equipe  multidisciplinari  per  attività  clinica”  CUP  J34E24000220006,  codificato  nel  sistema 
 AREAS-AMC della ASL di Oristano come: IN.4k.1_02; 

 ●  Dr.ssa  Stefania  Daga  Dirigente  Farmacista  referente  del  progetto  IN.4k.1_04  “Dotazione  di 
 farmaci  ed  erogazione  delle  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitari”  CUP  J34E24000230006, 
 codificato nel sistema AREAS-AMC della ASL di Oristano come: IN.4k.1_04; 

 ●  Dr.ssa  Claudia  Marras  Dirigente  Psicologo  referente  del  progetto  IN.4k.2_02 
 “Co-progettazione  realizzata  da  ETS  e  ASL  funzionale  all’erogazione  delle  prestazioni” 
 CUP  J34E24000240006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di  Oristano  come: 
 IN.4k.2_02; 

 ●  Dr.ssa  Claudia  Marras  Dirigente  Psicologo  referente  del  progetto  IN.4k.3_01  “Mediazione  di 
 sistema”  CUP  J34E24000250006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di 
 Oristano come: IN.4k.3_01; 

 Pagina  3  di  6 



   

 ●  Dr.  Luca  Pisano  Dirigente  Amministrativo  referente  del  progetto  IN.4.5.1_01  “Investimento 
 strutturale,  tecnologico,  strumentale  e  di  risorse  umane  funzionale  alla  implementazione 
 delle  attività  di  outreach”  CUP  J34E24000260006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC 
 della ASL di Oristano come: IN.4.5.1_01; 

 ●  Dr.ssa  Antonella  Meloni  Odontoiatra  Convenzionato  referente  del  progetto  IN.4.5.1_03 
 “Acquisizione  di  protesi  odontoiatriche  per  persone  in  povertà  sanitaria”  CUP 
 J34E24000270006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di  Oristano  come: 
 IN.4.5.1_03; 

 ●  Dr.ssa  Paola  Medde  Specialista  della  comunicazione  referente  del  progetto  IN.4.5.2_03 
 “Produzione  di  materiale  per  attività  di  educazione  sanitaria  presso  la  popolazione  target” 
 CUP  J34E24000280006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di  Oristano  come: 
 IN.4.5.2_03; 

 ACQUISITA  la disponibilità dei referenti sopra individuati; 

 DATO  ATTO  che  ogni  Referente,  per  il  proprio  ambito  di  competenza,  dovrà  declinare  le 
 indicazioni  operative  della  progettualità  con  le  relative  tempistiche,  relazionandosi  a  tal  fine  con  il 
 Responsabile per l’attuazione del Progetto; 

 RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
 disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità  trasparenza  e  diffusione 
 di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.80  del  05/04/2013),  in  materia  di 
 trattamento dei dati personali; 

 DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
 incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
 Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non  sussistono,  in 
 capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della 
 Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 SU PROPOSTA  del Direttore della SSD Integrazione Ospedale-Territorio; 

 Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 ACQUISITI I PARERI 

 DIRETTORE SANITARIO 
 Dott.ssa Maddalena Satta 

 DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Dott.ssa Rosalba Muscas 

 FAVOREVOLE  [  X  ]  FAVOREVOLE  [  X ] 

 CONTRARIO  [      ]  CONTRARIO  [      ] 

 NON NECESSARIO  [      ]  NON NECESSARIO  [      ] 

 Pagina  4  di  6 



   

 DELIBERA 

 DI  NOMINARE  la  dott.ssa  Giovanna  Nieddu,  Dirigente  Medico  a  tempo  indeterminato  della  ASL  n. 
 5  di  Oristano,  Responsabile  per  attuazione  del  Progetto  PNES  –  Area  di  intervento  “Contrastare  la 
 povertà  sanitaria”,  in  sostituzione  del  dott.  Alessandro  Baccoli,  già  nominato  con  Deliberazione  del 
 Direttore Generale n. 408 del 24/06/2024; 

 DI  DARE  ATTO  che  la  dott.ssa  Nieddu  sarà  supportata,  nel  suo  ruolo  di  Responsabile,  dalla 
 dott.ssa Claudia Marras, con funzioni di collaborazione al coordinamento delle progettualità PNES; 

 DI  INDIVIDUARE  i  Referenti  aziendali  delle  singole  attività  progettuali  in  seno  al  Progetto  come  di 
 seguito elencati: 

 ●  Dr.  Andrea  Naitza  Dirigente  Medico  referente  del  progetto  IN.4k.1_02  “Costituzione  delle 
 equipe  multidisciplinari  per  attività  clinica”  CUP  J34E24000220006,  codificato  nel  sistema 
 AREAS-AMC della ASL di Oristano come: IN.4k.1_02; 

 ●  Dr.ssa  Stefania  Daga  Dirigente  Farmacista  referente  del  progetto  IN.4k.1_04  “Dotazione  di 
 farmaci  ed  erogazione  delle  prestazioni  sanitarie  e  sociosanitari”  CUP  J34E24000230006, 
 codificato nel sistema AREAS-AMC della ASL di Oristano come: IN.4k.1_04; 

 ●  Dr.ssa  Claudia  Marras  Dirigente  Psicologo  referente  del  progetto  IN.4k.2_02 
 “Co-progettazione  realizzata  da  ETS  e  ASL  funzionale  all’erogazione  delle  prestazioni” 
 CUP  J34E24000240006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di  Oristano  come: 
 IN.4k.2_02; 

 ●  Dr.ssa  Claudia  Marras  Dirigente  Psicologo  referente  del  progetto  IN.4k.3_01  “Mediazione  di 
 sistema”  CUP  J34E24000250006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di 
 Oristano come: IN.4k.3_01; 

 ●  Dr.  Luca  Pisano  Dirigente  Amministrativo  referente  del  progetto  IN.4.5.1_01  “Investimento 
 strutturale,  tecnologico,  strumentale  e  di  risorse  umane  funzionale  alla  implementazione 
 delle  attività  di  outreach”  CUP  J34E24000260006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC 
 della ASL di Oristano come: IN.4.5.1_01; 

 ●  Dr.ssa  Antonella  Meloni  Odontoiatra  Convenzionato  referente  del  progetto  IN.4.5.1_03 
 “Acquisizione  di  protesi  odontoiatriche  per  persone  in  povertà  sanitaria”  CUP 
 J34E24000270006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di  Oristano  come: 
 IN.4.5.1_03; 

 ●  Dr.ssa  Paola  Medde  Specialista  della  comunicazione  referente  del  progetto  IN.4.5.2_03 
 “Produzione  di  materiale  per  attività  di  educazione  sanitaria  presso  la  popolazione  target” 
 CUP  J34E24000280006,  codificato  nel  sistema  AREAS-AMC  della  ASL  di  Oristano  come: 
 IN.4.5.2_03; 

 DI  DARE  ATTO  che  i  Referenti  sono  preposti  alle  attività  di  coordinamento,  attuazione,  gestione, 
 controllo  e  rendicontazione  inerenti  la  linea  di  attività  di  competenza  e  opereranno  in  stretta 
 relazione funzionale con il Responsabile per l’attuazione; 

 DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto,  a  mezzo  pec,  all’Istituto  Nazionale  per  la  promozione 
 della Salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP); 

 DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  per  l’attuazione  del  Progetto  nonché 
 ai referenti individuati; 

 DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  atto  all’Azienda  Regionale  della  Salute  e  alla  S.C.  Affari 
 Generali  e  Area  delle  Funzioni  Legali  dell’ASL  n°5  di  Oristano  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio 
 on-line. 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Dott. Federico Argiolas 

 Pagina  5  di  6 



   

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  della  ASL  5  di 

 Oristano dal ______________ al _____________ 

 Il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Servizio  Affari  Generali  e  Area  delle  funzioni  legali  ASL  5  di 

 Oristano o suo DELEGATO 

 _______________________________ 

 Pagina  6  di  6 

583022
Font monospazio
11/07/2025          26/07/2025


		2025-07-08T12:08:43+0200
	ERNESTO CAPPAI


		2025-07-08T12:26:08+0200
	MUGGIANU MARILENA


		2025-07-09T17:28:56+0200
	ROSALBA MUSCAS


		2025-07-11T07:54:08+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-07-11T09:49:19+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-07-11T10:07:30+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




